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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. december 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 186 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 

Andersen (V). 
 

Spørgsmål nr. 186: 
”Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de nuværende kontanthjælpsmodtage-
re med ikke-vestlig baggrund, der har mindst en forældre, der tidligere har modta-
get kontanthjælp?” 
 

Svar: 
Regeringen er optaget af, at flere personer kommer ud af offentlig forsørgelse og i 

beskæftigelse. Vi har derfor taget en række initiativer, som skal sikre, at flere kon-
tanthjælpsmodtagere kommer i arbejde.  

 
Med kontanthjælpsloftet, 225-timers-reglen og integrationsydelsen har vi styrket 
det økonomiske incitament til at vælge et aktivt arbejdsliv og har dermed skabt et 

godt grundlag for, at flere kan få fodfæste på arbejdsmarkedet.  
 
Sidste efterår indgik regeringen desuden en aftale om mere enkle og skærpede 

sanktioner, der skal gøre det lettere for kommunerne at sikre, at kontanthjælpsmod-
tagere også står til rådighed for job eller en indsats, der kan bringe dem tættere der-
på. 

 
Mange har allerede forladt kontanthjælpssystemet i løbet af de sidste to år, og vi 
ved samtidig, at de tilbageværende i højere grad arbejder ved siden af deres ydelse 

end før. Stigningen gælder især for personer med ikke-vestlig baggrund, hvor næ-
sten dobbelt så mange arbejder i småjob ved siden af ydelsen end i april 2016.  
 

De personer, der har stået uden for arbejdsmarkedet i mange år, får måske ikke et 
fuldtidsjob fra den ene dag til den anden, men småjob kan være et skridt på vejen. 
Det at få anerkendelse i form af en lønseddel og at være en del af et fællesskab, kan 

have en kæmpe betydning for den enkelte – og for den enkeltes børn, som kan se 

mor og far tage på arbejde om morgenen. Jeg er overbevist om, at det at få mor og 

far i arbejde, er den bedste måde at bryde den sociale arv på. 

 
Tabel 1 viser, hvor mange kontanthjælpsmodtagere med ikke-vestlige baggrund, 

der har mindst en forælder, som også har modtaget kontanthjælp. 
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Der er taget udgangspunkt i personer med ikke-vestlig baggrund i alderen 18-29 år, 
der modtog kontanthjælp eller uddannelseshjælp i uge 46 i november 2018.  

 
Opgørelsen er baseret på Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM, som 
løber fra 1991 til november 2018, hvilket betyder at forældrenes kontanthjælpshi-

storik kun kan opgøres for perioden 1991 til november 2018. 
 
Der ses udelukkende på kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere under 30 

år, så opgørelsen kun vedrører personer, hvor forældrenes kontanthjælpshistorik 

kan opgøres over størstedelen af barnets livsforløb.  
 

For cirka 80 pct. af integrationsydelsesmodtagerne mellem 18 og 29 år er det ikke 
muligt at identificere deres forældre. Derfor indgår personer, som modtager inte-
grationsydelse, ikke i opgørelsen.  

 
Af tabel 1 fremgår, at 77 procent af de unge kontanthjælpsmodtagere med ikke-
vestlig baggrund har oplevet, at begge forældre har modtaget kontanthjælp i mindst 

en uge i perioden 1991 til uge 46 (november) 2018. 18 procent har én forælder, 
som har modtaget kontanthjælp i mindst en uge, mens kun fem procent af de unge 
kontanthjælpsmodtagere ikke har forældre, der har modtaget kontanthjælp i pågæl-

dende periode.  
 
Det mener jeg på mange måder kan tolkes som et tegn på årtiers forfejlet integrati-

onspolitik, som regeringen blandt andet har forsøgt at gøre op med – ikke blot ved 
at indføre integrationsydelsen, kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen, men også 
ved i 2016 at indgå en trepartsaftale om arbejdsmarkedsintegration med arbejds-

markedets parter.  
 
Aftalen indebærer blandt andet, at nytilkomne nu mødes som jobparate, at indsat-

sen for dem skal være virksomhedsrettet, ligesom aftalen har afstedkommet indfø-
relsen af et nyt værktøj i form af integrationsgrunduddannelsen (IGU).  

 

 Tabel 1 

Antal og andel kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere med ikke-vestlig 

baggrund i alderen 18-29 år, hvor henholdsvis ingen, én eller begge forældre har 

modtaget kontanthjælp i mindst én uge i perioden 1991 til november 2018, uge 46 

2018. 

  Antal Andel, pct.  

Ingen forældre har modtaget kontanthjælp 196 5 

Én forælder har modtaget kontanthjælp 673 18 

Begge forældre har modtaget kontanthjælp 2.907 77 

I alt 3.776 100 
 

 Anm: Opgørelsen er foretaget ved nedslag i uge 46 i 2018. Opgørelsen indeholder personer i alderen 18-29 år, som har 
modtaget uddannelses- eller kontanthjælp i denne uge, og hvor minimum en forælder kunne identificeres i CPR-
registeret. 301 personer har ingen registrerede forældre og indgår derfor ikke i opgørelsen. 1.087 personer har kun en 
forælder registreret, men indgår i opgørelsen. Forældrenes kontanthjælpshistorik er defineret ved, at de har modtaget 
kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse i mindst 1 uge i perioden 1991-2018. 
Kilde: Egne beregninger på STAR’s forløbsdatabase DREAM samt CPR. 
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Venlig hilsen 
 
 

 
 
Troels Lund Poulsen 

 


